Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 237ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos desessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, via Google Meet,
reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 237ª Reunião sob a presidência do Professor Plinio Rodrigues
dos Santos Filho com a presença dos Professores Carolina Del Roveri, Flávio Nunes Ramos e Rafael Brito
de Moura e da representante discente Gabriela Azevedo Rocha. O Professor Plinio agradeceu a presença
de todos e deu início à reunião onde foram analisados os seguintes itens de pauta. 1. Aprovação da Ata
236°: aprovado por unanimidade; 2. Solicitação de formalização de vínculo com o PPGCA como docente
permanente dos professores José Roberto Porto de Andrade Júnior (23087.020089/2025-80) e Everton
Rodrigues da Silva (23087.020164/2025-11): aprovados por unanimidade; 3. Solicitação de prorrogação
de exame de qualificação da Amanda Saraiva de Almeida (23087.020243/2025-13): aprovado por
unanimidade; 4. Solicitação de exame de qualificação da Lílian Ferreira da Silva (23087.020625/2025-
47), João Vitor Calvelli Barbosa (23087.021168/2025-16) e Wellington Corrêa (23087.020240/2025-80):
aprovados por unanimidade, na banca do João Vitor terá que ser feita uma mudança com a reBrada do
prof. Breno Régis Santos e colocação do membro suplente Fernanda Carlota Nery para garanBr exogenia;
5. Solicitação de registro de coorientação do Márcio Antônio Ferreira (23087.020291/2025-10):
aprovado por unanimidade; 6. Solicitação de defesa de projeto do discente Gabriel Augusto da Silva
(23087.020287/2025-43): aprovado por unanimidade; 7. Solicitação de desistência do curso do discente
Rodrigo Fernandes de Moura (23087.020512/2025-41): aprovado por unanimidade; 8. Solicitação de
homologação de Btulo do Ederson José de Godoy (23087.011951/2024-82): aprovado por unanimidade;
9. Solicitação de desligamento do curso dos discentes Mateus Nardini Menegaz (23087.020832/2025-
00) e Evelyn Bastos Rezende (23087.020834/2025-91): aprovados por unanimidade; 10. Aprovação da
Minuta do Edital 2026/1 (23087.020982/2025-13): aprovado por unanimidade com a correção do Anexo
I: Serão consideradas as documentações referentes aos úlBmos 5 anos (2020-2025), para reBrar esse
tempo de cinco anos; 11. Aprovação do calendário acadêmico 2026: aprovado por unanimidade; 12.
Solicitação de aprovação de oferta de disciplina da Luciana Botezelli (23087.020869/2025-20):
aprovado por unanimidade; 13. Solicitação de nova defesa de dissertação da discente NaEeli Alexandre
Nunes de Novais (23087.017617/2025-13) e defesa de dissertação do Marcelo Juliano Viviani
(23087.021294/2025-62): aprovados por unanimidade; 14. Solicitação de prorrogação de defesa de
dissertação Myllena Isabella Gonçalves Oliveira (23087.021272/2025-01): aprovado por unanimidade;
15. Assuntos perEnentes: Foi encaminhado ao Colegiado a solicitação de indicação de docentes do
PPGCA para assumirem a Editoria do periódico Regnéleia, pois os atuais Editores Chefe Luciana Botezelli
e Ernesto Canedo Junior estão deixando a direção da revista. Até o momento nenhum docente do PPGCA
mostrou-se interessado em cumprir esse papel; Nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA,
que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 20/02/2026, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 237 (1726231)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Rafael Brito de Moura, Professor do Magistério Superior,
em 24/02/2026, às 10:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Del Roveri, Professor do Magistério Superior, em
25/02/2026, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Nunes Ramos, Professor do Magistério Superior, em
03/03/2026, às 06:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1726231 e o código CRC D439D63C.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1726231

Ata de Reunião 237 (1726231)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 237 (1726231)